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Abstract
This master thesis deals with analyses and proposes a data cube and evalu-
ation of logistics processes for selected company. The aim was to compare
BI tools and use them for proposing ad implementing reports, which can
help to analyze warehouse products order and to evaluate the performance
of employees for certain logistics processes.

The evaluations were made using ABC analysis, based on the time in-
tensity of logistics processes. Using ABC analysis, an evaluations were made
based on the time consumption of logistics processes from the available data.
The results show that by optimizing warehouse processes based on the re-
commended ABC groups, each worker can save almost an hour of time per
day. Furthermore, it was also found that there are not too much differences
between the performance of the workers.

Abstrakt
Tato diplomová práce s názvem „Analýza výkonového hodnocení logistiky
ve výrobní firmě s využitím BI nástrojů“ se zabývá návrhem datové kostky
a hodnocením logistických procesů pro vybranou výrobní firmu. Cílem bylo
srovnat BI nástroje a využít je k návrhu a vytvoření přehledných reportů,
pomocí nichž je možné přehledně zanalyzovat uspořádání položek ve skladu
a pro určité logistické procesy zhodnotit výkony jednotlivých pracovníků.
Vyhodnocování bylo provedeno z dostupných podnikových dat pomocí ABC
analýzy, vycházející z časové náročnosti logistických procesů. Výsledky uka-
zují, že optimalizací skladovcýh procesů na základě doporučených ABC sku-
pin, může denně každý pracovník ušetřit téměř hodinu času. Dále z vytvoře-
ných reportů bylo zjištěno, že mezi jednotlivými výkony pracovníků nejsou
příliš velké rozdíly, pro lepší hodnocení je zapotřebí sbírat další informace.
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1 Úvod

Tato práce s názvem „Analýza výkonového hodnocení logistiky ve výrobní
firmě s využitím BI nástrojů“ analyzuje a navrhuje konkrétní řešení pro hod-
nocení logistických procesů pro vybranou výrobní firmu.

V úvodu je čtenář seznámen s termíny jako jsou Business Intelligence a
její nástroje, datový sklad a datová kostka, dále je nahlédnuto i do oblasti
logistiky, kde jsou vydefinovány pojmy jako reporting, controlling a vztah
mezi nimi.

V praktické části jsou srovnány BI nástroje, které lze využít k vytvoření
přehledných reportů, pomocí nichž je uživatel schopný přehledně zkontro-
lovat výstupy hodnotících analýz. K hodnocení logistických procesů byly
zvoleny dva pohledy - pohled přes položky na skladových pozicích a po-
hled přes jednotlivé pracovníky. Hodnocení uspořádání položek ve skladu je
provedeno pomocí ABC analýzy, kdy pozice jsou rozděleny dle časové ná-
ročnosti do tří skupin, stejně tak položky se na základě četnosti manipulací
také dělí do tří skupin. Díky takovému rozdělení a vytvořenému reportu v
Power BI je uživatel schopný snadno zjistit, kolik času by uspořil, kdyby
přeskladnil položky na místo dle stanovených skupin. Z pohledu uživatelů
jsou logistické procesy také rozděleny dle časové náročnosti, a dále z pohledu
počtu příkazů, na nichž se vybraný uživatel podílel. Z vtvořených grafů a
tabulek je možné sledovat výkonnost pracovníků a srovnávat jejich výkony
s ostatními.
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2 Business intelligence

Ačkoliv pojem business intelligence (BI) není ryze českým výrazem, tak se
v podnicích používá čím dál tím více. Kvalifikované rozhodování ve firmě
musí často být rychlé a podpořeno jasnými fakty, proto se využívají prin-
cipy BI, které se zakládají na vícedimenzionálních tabulkách, jež umožňují
velmi rychle a pružně měnit jednotlivé dimenze a nabízet tak rozhodujícím
pracovníkům různé pohledy a důvěryhodná data v hodnotovém kontextu.

Pro BI v dnešní době nenajdeme jednotnou definici. Jedná se o zastřešu-
jící termín označující celý komplex postupů, procesů, aplikací a technologií,
které usnadňují analytické plánovací a rozhodovací činnosti ve firmě.

2.1 Historie a definice
První zmínka o pojmu business intelligence je připisována panu Richardu
Millerovi Devensovi v jeho knize Cyclopædia of Commercial and Business
Anecdotes, která byla poprvé vydána v roce 1865. Ovšem za otce business in-
telligence je všeobecně uznáván počítačový odborník IBM Hans Peter Luhn,
jež v roce 1958 napsal článek s názvem „A Business Intelligence System“,
v němž předpověděl několik trendů business intelligence, které platí dodnes.
[23]

Luhn popsal BI systém jako „schopnost pochopit vzájemné vztahy mezi
předloženými fakty tak, aby bylo možné řídit kroky vedoucí k požadovanému
cíli.“ Za cíl systému označil poskytování vhodných informací pro podporu
konkrétních činností prováděných ať už jednotlivci, skupinami či divizemi
a většími celky. Dalším cílem systému je provádět jakékoliv funkce rychle,
efektivně s využitím nových postupů, které využívají přirozených schopností
systému. Za klíčovou funkci systému Business Inteligence považoval vyhle-
dávání informací. [27]

Přestože Luhnem navržený koncept zaujal několik zájemců, myšlenka
byla v té době považována za příliš nákladnou na to, aby měla praktické
využití. Bylo zapotřebí dalšího technologického pokroku, aby se jednalo o
ekonomicky životaschopné řešení. [23]
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Oblast BI se za posledních šest desetiletí od vydání Luhnova článku vy-
vinula a tento termín se začal více spojovat se správou strukturovaných dat
a způsoby, jak získat přehled o podnikání organizace, tedy jak získat více
správných informací z dat, na jejichž základě lze rychleji reagovat na změny
trhu, ovlivňovat výkonnost a kvalitu řízení firmy a tím i zvyšovat celkovou
úspěšnost a konkurenceschopnost. [29]

V roce 1989 analytik společnosti Gartner, Inc. Howard Dresner, uvedl
termín Business Intelligence, který se rozšířil do povědomí informační
veřejnosti. Dresner definoval business intelligence jako „soubor konceptů a
metod určených pro zlepšení procesu rozhodování v organizaci.“ Tato definice
se blíží tomu, co dnes chápeme pod pojmem BI.
Tento komplex nástrojů dokumentuje obrázek 2.1. [29]

Obrázek 2.1: Postavení BI v architektuře IS/ICT [29]
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2.2 Komponenty BI
Na základě nástrojů a komponent souvisejících s BI lze architekturu BI roz-
ložit do jednotlivých vrstev. Obecná koncepce architektury BI je znázorněna
na obrázku 2.2. Níže jsou blíže popsány některé komponenty, o zbýlých se
dále hovoří v samostatné kapitole 3, věnující se datovému skladu.

Související nástroje a komponenty:

• Dočasná úložiště (DSA: Data Staging Area)

• Operativní úložiště (ODS : Operational Data Store)

• Transformační nástroje (ETL : Extraction Transformation Loading)

• Integrační nástroje (EAI : Enterprise Application Integration)

• Datové sklady (DWH: Data Warehouse), Datová tržiště (DM: Data
Marts)

• Reportingové nástroje

• Manažerské aplikace (EIS: Executive Information System)

• OLAP (Online Analytical Processing)

• Dolování dat (Data Mining)

2.2.1 Zdrojové systémy
Co se nepovažuje za součást BI nástrojů a komponent jsou transakční OLTP
databáze. Bez těchto databází bychom se ale v oblasti BI neobešli. Jedná se
především o ERP, CRM či SCM systémy, které jsou primárně určeny k
pořizovaní dat a jejich aktualizaci.

S rostoucím množstvím dat se často stávají přeplněnými a obsahují mnoho
zbytečných dat i systémy, které je ukládají. V takovýchto systémech je je pro-
blematické získat vícedimenzionální pohled na data. ERP databáze nejsou
vůbec navrženy pro takovýto pohled na data, což vede k problémům při rych-
lém a flexibilním měnění kritérií výběru. To je podnikem ale požadováno.
Z tohoto důvodu jsou tyto databáze spolu s dalšími interními (finančními,
personálními,..), ale i externími (např. dodavatelskými) databázemi pova-
žovány pouze za zdrojové databáze pro další nástroje BI. [29]
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Obrázek 2.2: Obecná koncepce architektury BI [29]

Načítání dat spolu s jejich transformací je proces, který může být od jed-
noduchého až po extrémně složitý. S načítáním dat může být spojeno několik
problémů, které představují výzvu. Jedním z nich je například kvalita dat.
Data mají pro organizaci velkou hodnotu, budou-li nekvalitní, či nesprávně
udržovaná, budou pravděpodobně nekvalitní a nesprávná podniková rozhod-
nutí, které byly učiněny na základě těchto informací.

Kvalita dat


[…]

intuitivní.
Power BI Desktop nabízí tři zobrazení, která můžete vybrat na levé straně
plátna. Prvním zobrazením je zobrazení sestavy, ve kterém můžete vytvářet
sestavy a vizualizace. Dalším je zobrazení dat a třetí je modelové zobrazení
relací mezi daty.

Tableau Desktop má inteligentní rozhraní, které umožňuje snadno vy-
tvářet a přizpůsobovat panely podle uživatelských požadavků, ovšem není
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tak intuitivní a k jeho dokonalému zvládnutí vede strmá křivka učení. Pra-
covní plocha Tableau (znázorněna na obrázku ?? se skládá z panelu nástrojů,
podokna data, karet a jednoho nebo více listů. Listy mohou být pracovní
listy, řídicí panely nebo příběhy.

Obrázek 7.1: Pracovní prostor Tableau [19]

A Název sešitu. Sešit obsahuje listy. List může být pracovní list, řídicí
panel nebo příběh.

B Karty - pro přidání dat do zobrazení stačí přetáhnout pole na karty.

C Panel nástrojů - slouží k přístupu k nástrojům pro analýzu a navigaci.

D Zobrazení (view) - jedná se o plátno v pracovním prostoru, na kterém
dochází k vytváření vizualizace.

E Tato ikona vás po kliknutí přesměruje na úvodní stránku, kde je mož-
nost připojení k datům.
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F Postranní panel - v pracovním listu obsahuje oblast postranního panelu
podokno Data a podokno Analýzy.

G Kliknutím na tuto kartu přejdete na stránku Zdroj dat a zobrazíte
data.

H Stavový řádek - Zobrazuje informace o aktuálním zobrazení.
[19]

7.7 Funkce a nástroje
Oba nástroje umožňují více komponent (např: tabulka a graf), filtrování,
řazení dat na úrovni zobrazovaného reportu. Stejně tak podporují zabale-
ní/rozbalení části reportu (drill down). Umožňují i automatický refresh. Pro
jednoduché reporty jsou tyto násstroje z pohledu funkcí srovnatelné, bez
větších závažných rozdílů.
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8 Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s problematikou výkonového hodnocení ve
výrobní firmě a možnostmi reportovacích nástrojů. Následovala analýza lo-
gistických procesů, díky níž bylo možné nadefinovat dimenze pro následnou
tvorbu datové kostky. Z návrhu bylo možné vytvořit rozsáhlou tabulku histo-
rie transakcí, nad kterou probíhala následná analýza - konkrétně abc analýza
skladových pozic a analýza pracovníků, kteří se podíleli splnění vybraných
příkazů.

Navržené řešení je plně dostačující jak pro sledování výkonu lidí v ur-
čitých logistických procesech, tak i pro efektivní skladování položek. Je zde
ovšem prostor pro vylepšení, a to konkrétně v oblasti výkonového hodno-
cení zaměstnanců. Nyní je možné sledovat výkon uživatelů pouze z pohledu
průměrného času stráveného plněním vybraných logistických procesů nebo
přes počet příkazů, na kterých se podílel. Kromě zmíněné problematiky po-
čtu příkazů by do budoucna bylo dobré nadefinovat další kritéria hodnocení
nejen u vybraných logistických procesů, ale u všech.

Výstupem práce jsou kromě reportů i návrhy na sběr dalších informací,
vedoucí ke zlepšení možností sledování výkonů. Tyto návrhy již byly za-
pracovány do podnikových procesů a nyní dochází ke sběru dodatečných
informací. Na tuto práci lze navázat nastavením logistických procesů tak,
aby pracovníkům byla doporučována skladová pozice na základě vypočte-
ných abc skupin pozic a položek a následně lze reporty využít ke zpětné
kontrole, zda opravdu dochází k dodržování doporučení a tím i k ušetření
času.
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Seznam zkratek

• BI – Business Inteligence

• CRM – Customer Relationship Management

• DAX – Data Analysis Expressions

• DM – Data mart

• DSA – Data staging area

• EAI – Enterprise Application Integration

• EDW – Enterprise data warehouse

• EIS – Executive Information System

• ELT – Extract, load, transform

• ETL – Extract, transform, load

• ERP – Enterprise resource planning

• IT – Informational technology

• IS – Informational system

• KPI – Key performance indicators

• ODS – Operational data store

• OLAP – On-Line analytical processing

• OLTP – On-Line transaction processing

• SaaS – Software as a service

• SCM – Supply Chain Management

• WH – Warehouse

• WMS – Warehouse management system
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Příloha 1 - reporty

Obrázek 1: ABC analýza položek.

Obrázek 2: ABC analýza pozic.
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Obrázek 3: Analýza zaskladňování, ušetřený čas.

Obrázek 4: Hodnocení uživatelů přes průměrný čas strávený na transakci.
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Obrázek 5: Hodnocení uživatelů přes příkazy.

Obrázek 6: Analýza provedených transakcí v čase.
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Příloha 2 - struktura
přiložených souborů

Adresářová struktura:

• Text_prace - obsahuje zdrojové soubory a výsledné PDF.

– Diagrams - zdrojové soubory pro veškeré diagramy vytvořené pro
text diplomové práce za pomocí online nástroje Draw.io.

– img - obrázky použité v textu práce (screenshoty z vytvořených
reportů).

– src - zdrojové soubory pro LaTeX k sestavení PDF.
∗ DP-A21N0023P.pdf
∗ DP.tex, *.bst, *.bib, *.cls

• Aplikace_a_knihovny - zdrojové kódy, export reportu Power BI

– DIM - tvoření dimenzí
– FACT - tvoření faktové tabulky
– dashboards.pbix - export reportu (lze nahrát do Power BI)

• Vstupni data - exportované data CSV

• Vysledky - exportované dashboardy z Power BI

– pbi-export-dashboard.pdf - dashboardy exportovane z Power BI

• Readme.txt - soubor s popisem struktury adresáře
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