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Obsah práce

Práce realizuje analýzu výkonového hodnocení logistiky pro externího zákazníka firmy Aimtec a.s. Předmětem je

vytvoření datové kostky, nad kterou jsou stavěny reporty v Microsoft Power BI využité studentkou pro doporučení pro

optimalizaci logistiky. Okrajově se práce rovněž zabývá porovnání možností reportovacích nástrojů Power BI, Tableau

a Amazon Quicksight.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

V textu práce postrádám informaci, co si studentka vytyčila za konkrétní cíle a z textu práce jsem nebyl schopen tyto

cíle identifikovat. Jednotlivé kapitoly práce mají různorodý charakter, přičemž místy jsou pouze volně provázány, což

by svědčilo pro to, že k vytčení konkrétnějších cílů vůbec nedošlo. Své zhodnocení kvality řešení a dosažených výsledků

vztahuji proto k obecně formulovaným zásadám pro vypracování, ze kterých se zdá, že prioritou je sledování výkonu

lidí a teprve poté uspořádání či skladování vybraných položek.

Navržené řešení sestává ze dvou částí, a to z analýzy skladových položek a analýzy výkonnosti zaměstnanců, přičemž

každá z těchto částí zahrnuje datový návrh, realizaci příslušných Power BI reportů a zhodnocení. V kontextu dostupných

dat a procesů v uvažované výrobní firmě (popsaných zejména v kapitolách 6.2, 6.3) je navržená datová kostka vhodná

pro ABC analýzu jednotlivých skladových položek. Nicméně pro objektivní sledování výkonnosti jednotlivých

zaměstnanců ji nepovažuji za postačující. Studentka provádí sledování přes průměrný čas strávený na transakci, aniž

by brala v potaz srovnatelnost transakcí a zaměstnanců. Konkrétně pro Uživatele 123 (viz Obrázek 4 v Příloze 1) se zdá,

že dotyčný je nepatrně pomalejší ve zpracování transakce oproti průměru, ale z počtu příkazů se zdá, že Uživatel 123

je nevýkonný (odbavil 6.5 tisíc, zatímco průměr je 8.2 tisíc). Jenže tohle nemusí být vůbec pravda, protože zde nejsou

brány v potaz různé počty odpracovaných hodin jednotlivých uživatelů (pokud Uživatel 123 má úvazek 0.5 od 1.3.2022

v červnu byl tři týdny na neschopence, je jeho výkon bez přepočtu na 1 hodinu neporovnatelný s Uživatelem X, který

má plný úvazek po celý rok 2022). Informace o počtu odpracovaných hodin ve sledovaném období (rok 2022) musí být

rozhodně k dispozici v nějakém IS zákazníka.

Vytvořené interaktivní reporty jsou funkční. V případě ABC analýzy však použití stromové mapy (treemap) pro

vizualizaci např. top 10 položek v letním a zimním období (viz Obrázek 6.10) není zdůvodněno. Domnívám se, že

sloupcový graf, případně Sankeyův diagram s kategorií ostatní položky, by byl přehlednější. Ostatní části reportů ABC

analýzy považuji za rozumné a vhodné pro zamýšlený účel.

Za problematický, alespoň z hlediska vizualizace informace, považuji za report pro sledování výkonosti zaměstnanců.

V jednom reportu se používají hned tři pojmy: operace, transakce a příkaz, které podle všeho však jsou ekvivalentní a

čtenáře vizualizace zbytečně mate. V pravé části vizualizace se nahoře ukazuje počet příkazů zpracovaný vybraným

uživatelem a dole pak pro porovnání průměrný počet příkazů. Proč je však průměrný počet uváděn v jiných jednotkách?

Nevhodnost porovnávání absolutního počtu příkazů souvisí s výše uvedenou připomínkou k návrhu datové kostky.

Studentka sama v textu práce na str. 60–61 uvádí další důvody nevhodnosti ukazatele počet příkazů a navrhuje

doporučení pro zákazníka zavést sledování informace o typu balení.

Porovnávání průměrného času jedné operace je vzhledem k fungování uvažované firmy zákazníka rozumně použitelné.

Otázkou je, zda časy mají normální rozdělení. Na základě různých zmínek v textu se domnívám, že nikoliv. Zajímavé by

mohlo být realizovat report zobrazující časy operací všech uživatelů (příp. vybraných) v podobě violin plotu apod.

Zhodnocení v obou částech je velmi strohé a dotýká pouze validace výsledných statistických údajů, např. zda průměrné

časy jsou realistické. Při pohledu na graf na Obrázku 6.11 zobrazující deset nejhůře dostupných paletových pozic s časy

593–599 s se domnívám, že zvolený limit max 10 minut je příliš nízký. Jak byla tato hodnota stanovena? Byla použita

nějaká z metod pro detekci mezilehlých hodnot (outliers), např. Tukey (horní limit = Q3 + 1.5*(Q3-Q1))? Postrádám

zhodnocení vhodnosti reportů ze strany zákazníka. Doporučení pro optimalizaci logistiky s ohledem na výsledky analýzy

(viz bod č. 6 zásad pro vypracování) se v textu práce prakticky omezuje na pouhou jednu větu v závěru práce.

K předloženému textu práce mám rovněž několik kritických připomínek. Úvodní kapitoly 2 a 3 považuji za zdařilý úvod

do problematiky business inteligence a datových skladů vhodný pro nezasvěceného čtenáře, byť by si zasluhovaly lepší

strukturování (kapitola 3 nenavazuje hladce na kapitoly 2.2.5 a 2.2.6). Drobným nedostatkem jsou nevysvětlené zkratky

(např. ERP, CRP, … na str. 10); jsou vysvětleny až mnohem později (např. až v kapitole 3). Pojmy jedinečnost a validita

na str. 11 by mohly být lépe vysvětleny (včetně konkrétního příkladu). Vysvětlení „žádný záznam neexistuje více než

jednou, i když existuje na více místech“ je mírně matoucí.

Nerozumím, proč studentka porovnání reportovacích BI nástrojů rozdělila do dvou kapitol, kapitoly 4 a kapitoly 7.

Informace by měly být pohromadě. Absence důkladnějšího srovnání Amazon Web Services (viz bod č. 5 zásad pro

vypracování) je řádně zdůvodněna, ostatek považuji za postačující vzhledem ke kontextu práce.

Na dvou místech se objevují tvrzení, která by vyžadovala bližší specifikaci. Konkrétně: na str. 60 je řečeno, že „využití

pouze transakcí již užitých pro ABC analýzu i pro hodnocení pracovníků bylo požadováno“, aniž by bylo specifikováno,

kým toto bylo požadováno a proč. Na str. 44 je uvedeno: „z analýzy vyplynulo, že relevantní hodnoty jsou následující“,

ale již chybí informace, co bylo analyzováno a kým.

Formální úroveň

Text diplomové práce je psán v češtině s příležitostnými překlepy, v závěru práce četnějšími. Text je strukturován celkem

do 8 kapitol, nicméně jednotlivé kapitoly příp. podkapitoly na sebe občas logicky nenavazují. Důsledkem toho je, že

některé zkratky jsou vysvětlovány až poté, co se již používaly, nebo že některé informace se zbytečně opakují (viz

kapitolu 6.3 a 5.1 nebo kapitolu 4 a 7). Za drobný nedostatek lze považovat užívání rastrových obrázků s relativně

nízkým rozlišením namísto vektorových, příp. rastrových s vyšším rozlišením (viz např. Obrázek 6.11 na str. 58).

Práce s literaturou

Práci s literaturou lze stručně zhodnotit za přiměřenou a odpovídající typu práce. Poněkud zvláštně však působí citace

mající vztah k celému odstavci, které jsou uvedeny až za tímto odstavcem (viz např. Kapitolu 2).

Splnění zadání

Zadání práce považuji za splněné s výše uvedenými výhradami zejména k bodům zásad pro vypracování č. 3, 4.1, a 7.

Dotazy k práci

• Jaké byly konkrétní cíle práce?

• Na základě čeho byl zvolen interval 1s – 10 min pro filtraci dat?

• Jak probíhala komunikace se zákazníkem a jaká konkrétní doporučení mu byla sdělena?

Závěrečné shrnutí

Přes výše uvedené kritické připomínky ke kvalitě řešení a výsledků práce se domnívám, že diplomantka ve své práci

prokázala schopnost realizovat inženýrské řešení, a proto práci doporučuji k obhajobě. S ohledem na kvalitu řešení ji

navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

V Plzni dne 14. 8. 2023 Doc. Ing. Josef Kohout, PhD.
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